dere Buecher, so hinder im gefunden, sein ain anczaigung vyles giffts, so er zu Wittemberg gesogen.

Ewr Roem. Kuen. Majestät

underthenigister Caplan
Johann Bischoe zu Wienn.

(Eredetije a bécsi állami levéltárban. Ung. Acten. 1533.)

II.

1533. Julius 15.

A Dévai Mátyás ellen intézett vizsgálat alkalmával, a bécsi püspök által formulázott kérdő pontok.

Articvli Inqvisorij contra et aduersus quendam Mathiam, olim concionatorem cassouiensem, presbyterum apostatam, super quibus simpliciter sine ambagibus medio iuramenti respondere debet per uerbum credit, uel non credit.

1. Primo etsi Lutherus uelut haereticus euitandus ab omnibus, illiusque peruersa dogmata dudum a faelicis recordationis Leone Papa Decimo, una cum eiusdem libris, libellis et tractatibus condemnata sint, nihilominus idem Mathias se se Vittenbergam contulit, atque illic Lutheri et Lutheranorum praedicationes ac lectiones audiuit, et cum eisdem haereticis consuetudinem conuersionemque habuit.

2. Item ex eorundem praedicationibus ac lectionibus damnatas haereses et peruersa dogmata suxit ac didicit.

3. Item eisdem praeceptoribus usus ac seductus in uarias et diuersas haereses, non tantum a summis pontificibus et sanctis concilijs damnatas, sed etiam ab ecclesia catholica nunquam receptas incidit ac easdem docuit.

4. Item negat atque negauit septem esse sacramenta.

5. Item inuocationem ac intercessionem diuae uirginis Mariae ac sanctorum negat.

6. Item docuit utriusque speciej communionem ad salutem esse necessariam.

7. Item tenuit ac tenet post uerba consecrationis etiam in sacramento altaris esse et remanere substantiam panis et uinj.

8. Item tenuit ac tenet beatissimam uirginem Mariam nihil plus apud deum posse quam aliquem alium, et hanc fuisse mulierem similem alijs.

9. Item tenuit ac tenet eucharistiam in missa non esse oblationem.

10. Item docuit missam in quacunq̃ue magna ecclesia non debere celebrari, nisi unam in hebdomada.

11. Item missam iuxta morem et ritum ecclesiae Romanae, a reditu ex Vittenberga, licet esset sacerdos, celebrare non uoluit, jmo eandem missam contempsit.

12. Item docuit uenerationem reliquiarum, processiones, stationes et peregrinationis esse meras stultitias, nec quicquam prodesse ad salutem.

13. Item ieiunia ab ecclesia instituta ac etiam abstinentiam a carnibus, quadragesimali, ac etiam certis alijs temporibus contempsit ac uilipendit.

14. Item festa sanctorum esse superuacanea, nec teneri quemquam ad obseruationem eorum.

15. Item purgatorium dicit esse nullum.

16. Item confessionem sacramentalem presbytero facere non oportere, neque necesse esse affirmauit.

17. Item tenuit ac tenet opera qualiacumque nihil ad salutem prodesse, sed sola fide iustificari hominem.

18. Item Hieronimum ac caeteros ecclesiae doctores praecipuos uerbis contumeliosis affecit.

18. Item sacerdotium nouae legis in ecclesia dei negauit, propterea presbyteratum (quem semel benedictione episcopali suscepit) abnegauit, asserens laicos aequae sacerdotes esse, quemadmodum ipse sit.

20. Item quod presbyteri non teneantur dicere canonicas horas, quas nec ipse aliquot annis unquam dixit.

21. Item quod religiosis et presbyteris non praedicantibus nullae decimae uel eleemosinae dari debeant.

22. Item oleum extremae unctionis nihil ualere docuit.

23. Item tenuit ac tenet eum consecrare posse, qui fuerit electus ab aliqua congregatione christifidelium.

24. Item quod etiam Diaconus conficere et consecrare possit eucharistiae sacramentum.

25. Item tenet, quod etiam mulieres possint praedicare et ministrare sacramentum.

27. Item in homine negat liberum arbitrium.

(Egykorú irat a bécsi állami levéltárban.)

III.

1533. Julius 15.

Dévai Mátyás feleletci a kérdő pontokra.

Anno 1533. die Martis, decimaquinta mensis Julij, reuerendissimus dominus viennensis constitutus in monasterio Augustinensi, cum Mathia praedicatore cassouiensi egit, ut responderet ar-

ticulis sibi obiiciendis per uerbum Credit vel non Credit, praesentibus domino doctore Wurgell, domino Joanne, domino Conrado Mayr, domino plebano in attekrim, Andrea Wagner.

Responsio Mathiae super articulis sibi obiectis, ex Commissione regiae Maiestatis.

I. Super primo articulo incipiendo; Primo et si Lutherus: fatetur articulum.

II. Super secundo dicit se lectiones ac predicationes audiuisse.

III. Super tertio articulo examinatus dicit se non eorum dogmata sed sacram scripturam docuisse.

IV. Super quarto articulo examinatus: Non Credit septem sacramenta.

V. Super quinto examinatus, dicit se non negare, sed sacram scripturam negare.

VI. Super sexto articulo respondit, ad fidem confirmationis et consolationis nostrae, utriusque speciei communionem esse necessariam.

VII. Super septimo articulo examinatus Credit articulum verum.

VIII. Super octauo articulo examinatus negat intercessionem beatae Mariae uirginis, sed diffitetur, se praedicasse eam peccatricem actuali peccato, aut similem alijs mulieribus, tamen tenet eam esse conceptam in peccato originali, sicut alios sanctos.

IX. Super nono articulo examinatus Credit encharistiam esse sacrificium encharisticum, non tamen satisfactorium neque propiciatorium.

X. Super decimo articulo fatetur se locutum fuisse contra multitudinem missarum.

XI. Super undecimo articulo examinatus dicit se aliquando celebrasse, sed post reditum a Vittenberga non celebrasse, quia non erat uocatus ad ministranda sacramenta, propterea noluit celebrare.

XII. Super duodecimo articulo examinatus fatetur se praedicasse eas non valere.

XIII. Super tredecimo articulo examinatus fatetur se praedicasse libertatem, sed non abusum propter infirmos.

XIV. Super XIV. articulo fatetur se praedicasse contra multitudinem festorum, et hoc propterea quod multa mala in eis peragantur.

XV. Super XV. articulo Non Credit purgatorium, in hac uita.

XVI. Super XVI. articulo Dicit quod unus quisque Christianus etiam mulieres possint audire confessiones, tamen in ecclesia debet eligi postea idoneus, cui confiteatur postea, homo ad recipiendam consolationem, et eam esse necessariam ad salutem, Deficiente vero sacerdote, quod illa possit fieri cuicumque tandem Christiano, etiam mulieri, tempore necessitatis.

XVII. Super 17. articulo dicit quod coram deo sola fides iustificet, fiduciam operum excludit a causa iustificationis, non ab effectu.

XVIII. Super XVIII. articulo Non Credit.

XIX. Super XIX. articulo Dicit, quo ad officia orationis praedicationis et sacrificij omnes Christiani sint sacerdotes, sed in ecclesia nemo presumat hanc prouintiam nisi uocatus.

XX. Super 20 articulo negat ut ponitur, sed praedicauit quod debeant legere scripturas sacras et non inutiliter tempus perdere in horarum canonicarum recitationibus, quae nec illis, nec alijs prosint; fatendo se horas canonicas non orasse propter defectum oculorum, et lectionem sacrarum literarum.

XXI. Super 21. articulo, negat eum.

XXII. Super 22. articulo, Credit articulum verum.

XXIII. Super 23., fatetur.

XXIV. Super 24. articulo, non ponit differentiam inter diaconum et presbyterum.

XXV. Super 25. articulo, quod sic tempore non aliter credit.

XXVI. Super 26. articulo, sic negat liberum arbitrium, quemadmodum Augustinus libro 3. hypognoticorum; fatetur enim liberum arbitrium erga praecepta, quae sunt in secunda tabula Moysis, sed negat liberum arbitrium in praeceptis primae tabulae.

(Egykorú irat a bécsi állami levéltárban.)

IV.

1542. mártius 8.

Dévai Bíró Mátyás levele Révay Ferenczhez.

Post perpetua obsequia et orationes. Magnifice domine patrone observandissima. Ut sum affectus interitu miserae nostrae patriae vix unde initium orationis inchoem inuenio. Scio inibi res atrocius geri, quam vel in finibus M. Vestrae, aut ut nos audimus, tamen meum ita percellunt animum, ut saepe iuxta Conerum (?) non ibi sum, ubi sum. Irritaverunt beneficentissimum Deum patrem vere nostrum coelestem rasi et uncti, qui tamen una vel

perierunt, vel peribunt, etsi aliqui secundum loca receptus ad tempus habuerint, experientur tamen illum, qui spiritum in naribus habet, hi qui suis multos vel teste M. V. multos enumerare possim, sed pauci sunt inter eos, qui peius me habeant, qui vel indocti erant asini, vel obstinati. Unus Andreas doctor, qui intelligebat vera, ac contra verae sapientiae ac verae fortitudinis naturam negabat vera et vilissimis blandiebatur hominibus. Is nunc merito odio habetur, quo cum nisi congressus fuisset, nullis referentibus tam inconstantem eum esse credidisset. Vera sunt, quae loquor, etiamsi sciam M. V. forsitan haec displicere. Si superest agat poenitentiam et ex vero corde convertatur ad Deum, per filium suum Christum; alioquin non impune laturus tantam hypocrisim. Summa ipsi sunt in causa, quorum intererat et principum mores regere, et veram religionem spargere, et pro vera fide confessionem vel mortem obire, interitus Regni. Sed nihil minus fecerunt. De me non habeo quid scribam. Tam ego nullam spem auxilii in quoquam habeo, sed ut Deo visum fuerit, regat me, defendat, tueatur, quousque voluerit. Agriensis Episcopus, cum suo Ferdinando, monachis et sacerdotibus non siverunt aliquousque in meo loco esse, sed coactus sum solum vertere. Hic vel morte acerbiora sunt, cum eos audiam praedam luporum esse. Saepe velim, si in vivis non essem. Pios consolari necesse est. Ecclesia afflictorum, qui suam consolationem post hanc vitam habent, debet enim Christo consolationis esse, qui est caput Ecclesiae. Ego hic nihil video, quod ad patriae defensionem viderent principes, vel sunt obcecati vel segnes et fruges consumere nati. Ut audio Imperium non deesset, ni miser homo Rex Ferdinandus (sed nomine tantum) affectibus suis non ita indulgeret. Sed valde timeo, ut quod fuerit initium interitus Regni, sit et finis, ut simul nobis cum poenas idololatriae et contemptus verbi Dei persolvat. Ego breviter scripsi M. V. quam una cum sua familia, liberis, amicis, feliciter valere cupio. Velim, si fieri possit, rerum ungaricarum M. V. me certiore redderet. Multa quidem audimus, quae etsi maiore ex parte vera sint, habet tamen certiora M. V. scribere. Cui me meaeque orationes commendo.

Heri a Philippo accepi scriptum Norimberga, parum abfuisse, quin Vienna caperetur a Turcis, auxilia nulla inde speranda, principes miris exactionibus excitare populum et hic, et in Bavaria et ubique. Hanc aestatem Deo volente, si vixero, velim hic transigere. Quo tandem fortuna me ferat, non satis scio. Hoc unum a M. V. recognoscere cupio, ut fusissime res ungaricas et principum nostrorum, quam citissime poterit, perscribat. Ut sum affecto corpore, timeo me ad imminentem aestatem, quamquam D. Philippus bono cibo et potu, quantum in se est, alat me, non

tamen possum incidentibus morbis carere. Domino Stephano, eius uxori meas orationes M. V. commendo. De meo Benedicto, ubi locorum sit, et de Stephano presbytero, si M. V. ad me scripserit, reddat me certiozem. Christus regat et illuminet omnes vos amore. 8 martii. Anno salutis 1542.

Matthias Deuai
M. V. deditissimus.

Magnifico Domino Francisco de Reua etc. Domino et Patrono observandissimo.

Ad Sclabina.

(Eredetije a M. N. Múzeum könyvtárában, közszemlére kitéve a bibliographiai kiállításban.)

Közli: FRAKNÓI VILMOS.